C *Providentiam.* Sic recte legit Heumannus ex antiquis multis edit. De providentia et instinctu belluarum legas, si placet, libros a variis editos, scilicet a Pardiso societ. Jesu, et anonymos tum Lugduni, tum Amstelodami, tum etiam Parisiis editos. — *Providentiam.* Ha persuadet locus geminus de Ira, cap. 7: *Quid tam honuni proprium, quam... providentia futuri?* BUN.

Rationis, etc. Instar commentarii in h. I. esse protest Hier. Rorari elegans scriptum, quod animalia bruta saepe ratione utantur melius homine, quod recessuit et doctis annotationibus auxit G. H. Ribovius, Helmst. 1728, 8. BUN.

Disputentia. Hoc verbum, licet inusitatum, restitui ex veteribus editis tribus Romanis ac Venet. et 24 manuscriptis, accedentibus aliis tribus, in quibus est, *disputantia*. In 8 rec. scriptis et 12 editis est, *disputentia*. At *disputentia* aptius est huic argumento. Hic loquuntur de coniculis, quorum latibula plures habent exitus. — *In plures exitus disputentia.* Huc iterum faciunt, de Ira, cap. 7: *Sunt animalia, quæ latibulis suis diversos et plures exitus pandunt, ut... fuga pateat obcessis.* BUN.

Nam quibus generandi mellis, etc. In apum ingenio describendo ingenii vires triverunt ingeniosissimi homines, Maro et Plinius: hic libro undecimo Naturalis historiæ, ille Georgic. quarto; ut interum Aristotelem, Columellam, Palladium, et alios recentiores faceamus, qui et ipsi egregia de his memorie prodiderunt. **GALLÆUS.**

An non in his perfecta sit prudentia. Sic lego, approbante doctissimo Francio ex 2 Reg. optima note, et 1 Clarom. in quo fuit, non, a prima manu, postea erasum.

Rationem. Imperfecam scilicet.

Ad vitam tuendam. Nolum a constanti Lactantii phrasu abire, l. vi, c. 8: *Sicut homini opibus ad vitam tuendam; ita illis præda et populo opus.* L. vi,

mini etiam ad propagandam. Et quia in homine ipsa ratio perfecta est, sapientia nominatur : que in hoc eximium facit hominem, quod soli datum est intelligere divina. Qua de re Ciceronis vera est sententia. Ex tot, inquit, generibus nullum est animal praeter hominem, quod habeat notitiam aliquam Dei ; ipsique in hominibus nulla gens est, neque tam immansueta, neque tam fera, quae non, etiamsi ignoret qualem Deum haberi deceat, tamen habendum sciat. Ex quo efficitur, ut is agnoscat Deum, qui, unde ortus sit, quasi recordetur. Qui ergo philosophi volunt animos omni metu liberare, tollunt etiam religionem, et orbant hominem suo proprio ac singulari bono, quod est a recte vivendo, atque ab omni humanitate disjunctum : quia Deus, ut cuncta viventia subjicit homini, sic ipsum hominem sibi. Nam quid est, cur iidem ipsi disputent, eo dirigidam esse mentem, quo vultus erectus est ? Si enim nobis in cælum spectandum est, ad nihil aliud utique quam ob religionem. Si religio tollitur, nulla nobis ratio cum cælo est. Itaque aut eo est spectandum, aut in terram procumbendum. In terram procumbere si velimus quidem possumus, quorum status rectus est. In cælum igitur spectandum est, quo natura corporis provocat. Quod si constat esse faciendum, aut ideo est faciendum, ut religioni serviamus, aut ideo, ut rationem rerum cœlestium cognoscamus. Sed rationem rerum cœlestium cognoscere

A nullo modo possumus : quia nihil ejusmodi potest cogitando inveniri, sicut supra docui. Religioni ergo serviendum est quani qui non suscipit, ipse se prosternit in terram, et vitam pecudum secutus, humilitate se abdicat. Sapientiores ergo imperiti, qui etiam si errant in religione diligenda, tamen naturæ suæ conditionisque meminerunt.

CAPUT XI.

De religione, sapientia, ac summo bono.

Constat igitur, totius humani generis consensu, religionem suscipi oportere : sed quomodo in ea eretur explicandum est. Naturam hominis hanc Deus esse voluit, ut duarum rerum cupidus et appetens esset, religionis et sapientiae. Sed homines ideo falluntur, quod aut religionem suscipiant, omissa sapientia, aut sapientiae soli student, omissa religione, cum alterum sine altero esse non possit verum. Cadunt ergo ad multiplices religiones, sed ideo falsas, quia sapientiam reliquerunt, quæ illos docere poterat deos multos esse non posse : aut student sapientiae, sed ideo falso, quia religionem summi Dei omiserunt, qui eos ad veri scientiam potuit erudire. Sic homines, qui alterutrum suscipiunt, viam deviam, maximisque erroribus plenam sequuntur, quoniam in his duobus inseparabiliter connexis, et officium hominis, et veritas omnis inclusa est. Miror itaque nullum omnino philosophorum exitisse, qui sedem,

VARIORUM NOTÆ.

c. 20 : *Ut appetant, quibus opus est ad vitam tuendam.* Sic Ovidius, l. iv Pont. el. 5, v. 37.

Addita præterea vita quoque multa tuenda
Muera, ne proprias attenuaret opes. BUN.

Homini etiam ad propagandam. Ex mss. quampluribus et edit. Tornes., Soubron., Cellar., Walch., reposui etiam ; quod concinnius est, quam autem vulgarorum et 4 scriptorum. Non enim negatur homini vitam esse tuendam, sed aliud adjungitur. CELLAR.—*Ad propagandam.* Inscite quidam Lactantium putant loqui de propagatione per generationem, quum propagare hic sit producere, ut ostendi ad Lact. l. ii, c. 12 : *Quæ (vita) in mille annos propagaretur. Hic de vita beata intelligendus.* BUN.

Nulla gens est neque tam immansueta, neque tam fera. Sic habent omnes fere excusi, et multi ms. et Cicero ipse, tum. i de Leg. unde haec sententia de prompta est, tum. i Tuscul., unde haec altera consimilis : *Quod nulla, inquit, gens tam fera, nemo omnium tam sit immanis, cuius mentem non imbuerit deorum opinio.* Uterque tamen codex Bonon., Tax., Em., 10 Reg., Brun. et (his adde etiam Ultr.) tres Vatic. habent, neque tam mansueta, etc. Quæ lecio magis placet Thomasio. Ego ab ipsius Cicer. lectione discedere nolui. Iesus. — Pius Mirandulanus, sui sexenti decus, i cap. de Providentia Dei, non modo ex theologis quosdam hoc asseruisse testatur, ut puta Damascenum, Augustinum, et Thomam Aquinatem : sed etiam ex densissimis tenebris id vidisse Epicurum, ex crepusculo quodam Platonicum Jamblichum. Damasceni locus est capite tertio libri de Ineffabili divinitate : *Quod, inquit, profecto sit Deus, sis qui sacras admittunt Scripturas, haudquaquam in controversiam venit ; neque plurimis quidem Græcorum.* Nam cognitio quod Deus sit, nobis natura insita est, atque ingenita. Augustinus, lib. i, contra Cresconium Grammaticum, cap. 29, ex ignoti Dei ara qua Ath-

C nis fuit, id ostendit. Jamblichus de Mysteriis, statim ab initio, interprete Marsilio, sic scribit : *Ante omnem rationis usum, inest naturaliter insita deorum notio ; immo tactus quidam divinitatis melior, quam notitia, ex quo incitat naturalis appetitus boni, et ratiocinatio atque iudicium, etc.* Quid quod Cicero alio loco ait, nullam gentem esse tam effram aut barbarem, que non si imbuta aliqua opinione deorum ? Augustinus Steuchus in sua Perenni Philosophia hoc unum agit, ut ostendat gentiles quam proxime accessisse ad veram religionem. BETULEIUS. — Vide Huetii Concordiam rationis et fidei.

Sibi. Scilicet, Deo.

Iudem ipsi. Ita passim Lactantius, lib. v, cap. 2 ; lib. vi, cap. 10 et cap. 12.

Ne si velimus quidem possumus. Haec est lectio vetustiorum et meliorum codicum mss. Bonon., Reg., Put., 2 al. Reg., Lip., Goth. In antiquissimo Reg. est nec. Haec vocula abest ab octo mss. rec. Duo alii mss. recentiores et quinque impressi habent, nisi. Sed ne, si velimus, legendum esse existimat Jo. Cauci, et Thomasius, quibus etiam adstipulor ; hoc enim probare intendit auctor noster, nos non posse, etiamsi vellemus, pecudum more in terram procumbere.

Se abdicat. Abdicare se magistratu frequens est apud Livium et Ciceronem.

Naturam hominius, etc. Utrumque Cicero in de Legibus probat. Qund vero religio a sapientia divelli nequeat, potest philosophicis demonstrari rationibus. Nam Cicero in lib. Offic., sapientiam cum justitia (sicut virtutes inter se omnes) insolubili vinculo copulat. Justitiae vero forma vel pars est religio. Sed Hebreorum Sapiens fundamentum sapientiae ponit religionem quoniam ait : *Initium sapientiae timor Domini.* BETULEIUS.

Viam deviam. Ita mss. 4 Reg., et Cant. et editi vet. quam lectionem confirmant quæ de erroribus adduntur. Sic etiam ait Cicerô devium iter.

ac domicilium summi boni reperiret. Potuerunt enim sic quærere. Quodcumque est summum bonum, necesse est omnibus esse propositum. Voluptas est, quæ appetitur a cunctis : sed hæc et communis est cum belluis, et honesti vim non habet, et satietatem affert, et nimia nocet, et processu minuitur aetatis, et multis non contingit ; nam qui opibus carent, quorum major est numerus, etiam voluptate careant necesse est. Non est igitur summum bonum, sed ne bonum quidem voluptas. Quid divitiæ ? Multo magis. Nam et paucioribus, et plerumque casu, et inertibus æpe, et nonnumquam scelere contingunt, et optantur ab iis qui eas jam tenent. Quid regnum ipsum ? Ne id quidem. Non enim cuncti homines regnare possunt ; et necesse est universos summi boni capaces esse.

Quæramus igitur aliquid, quod propositum sit omnibus. Num virtus ? Negari non potest, quin et bonum sit, et omnium certe bonum. Sed si beata esse non potest, quia vis et natura ejus in malorum perferentia posita est, non est profecto summum bonum. Quæramus aliud. At nihil virtute pulchrius, nihil sapiente dignius inveniri potest. Si enim virtutia ob turpitudinem fugienda sunt, virtus igitur appetenda est ob decorum. Quid ergo ? Potestne fieri, ut quod bonum, quod honestum esse constat, mercede ac præmio carreat, sitque tam sterile, ut nihil ex se commodi pariat ? Labor ille magnus, et difficultas, et eluctatio adversus mala, quibus hæc vita plena est, aliquid magni boni pariat necesse est. Id vero quid esse di-

Acemos ? Num voluptate ? at nihil turpe ex honesto nasci potest. Num divitias ? num potestates ? at ea quidem fragilia sunt, et caduca. Num gloriam ? num honorem ? num memoriam nominis ? at hæc omnia non sunt in ipsa virtute, sed in aliorum existimatione atque arbitrio posita. Nam sæpe virtus et invisa est, et malo afficitur. Debet autem id bonum, quod ex ea nascitur, ita cohædere, ut divelli atque abstrahi nequeat ; nec aliter summum bonum videri potest, quam si et proprium sit virtutis, et tale, ut neque adiici quidquam, nec detrahi possit. Quid, quod in his omnibus contemnendis virtutis officia consistunt. Nam voluptates, opes, potentias, honores, eaque omnia, quæ pro bonis habentur, non concupiscere, non appetere, non amare, quod cæteri faciunt victi cupiditate, id est profecto virtutis. Aliud ergo sublimius atque præclarus efficit ; nec frustra his præsentibus bonis reluctatur, nisi quod majora, et veriora desiderat : non desperemus inveniri posse, modo verset se cogitatio in omnia. Neque enim levia aut ludicra pertinet præmia.

CAPUT XII.

De duplice pugna corporis et animæ; atque de appetenda virtute propter vitam æternam.

Sed quæritur quid sit, propter quod nascimur ; quid efficiat virtus, possumus sic investigare. Duo sunt, ex quibus homo constat, animus et corpus.

VARIORUM NOTÆ.

Cum belluis, etc. Hic afferam verba Auli Gellii, etiam si Gentilis, lib. xix Noct. Attic., cap. 2 : *Quinque, inquit, sunt hominum sensus, per quos voluptas animo aut corpori quæri videtur : gustus, tactus, odoratus, visus, auditus. Ex his omnibus quæ immodecum voluptas capit, ea turpis atque improba existimatur. Sed enim quæ nimia ex gusto atque tactu est, ea voluptas, sicuti sapientes viri censuerunt, omnium rerum fædissima est.*

Processu aetatis. Quæstio est apud Ciceronem in Catone majore, utrum senectus voluptate careat.

Non est... summum bonum, sed ne bonum quidem. Sequitur Seneca de Vita Beata, cap. 10, fin. : *Tu illum (voluptatem) summum bonum putas ? Ego ne bonum. BUN.*

Multo magis. Ita mss. et impressi. Mallem, multo minus.

Et optantur. Recte sensit Ioseph. non addendum hic negationem, ut in Bonon., 1 Colbert. et Brun. miss. reperitur ; probat enim divitias non esse summum bonum, siquidem illi qui illas possident, plures appetunt et optant : summum vero bonum talis debet esse naturæ, ut desiderium expletat, MSS. 9 Reg., 5 Colbert., 2 Clarom., Jun. carent hac negatione : Jo. Cauci etiam delendam censem ; abest quoque ab impressis tredecim. *Ex GALL.*

Et necesse est. Heumannus scribit, *at necesse est.* Quia et est in omnibus libris, interpretor, et tamen. Particula tamen æpe in Cicerone et Lactantio sic subauditur. *Lact.*, lib. iv, cap. 2 : *Nusquam... sapientiam comprehendenterunt, et alicubi esse illum necesse est.* BUN.

Sed si beata. Abest si a ms. Em. In rec. 3 Colbert. et 1 Clarom. est, *Sed si bona.*

In malorum perferentia. Betul., præferentia ; prave. Lib. iii, cap. 12 : *In perferendis malis tota vis ejus (vir-*

tutis) est ; et lib. vii, cap. 4 : Tolerantia malorum latinius dicitur.

Nihil sapiente dignius. Ita duo mss. Reg. veterimi et Goth. In 1 Colb. est *sapientie*, mendose. In 16 mss. totidemque editis est, *sapientia dignius*.

Et eluctatio adversus mala. MSS. rec., 2 Reg. et 1 Colb., et *luctatio* ; Em., et *obluctatio*, quod cum sequentibus, *adversus mala*, convenire magis videtur Cellario quam aliorum, *eluctatio*.

Ex ea. Scilicet virtute. Sic emendo ex mss. et editis Rom. 1468, Gymnic, Cellar. In 11 vulgatis est, *ex eo*, mendose.

Abstrahi. Ita reposui ex edit. Rom. 1470, Tornes., Soubrou., et ex omnibus mss. præter 4 rec. et edit. 11, in quibus est *distrahi*.

Quam si et proprium sit virtutis. Ex mss. ac veteribus excusis est, et elegantius, quam *et si* duorum mss. rec. et quorundam editorum.

Eaque omnia. Ex mss. et editis Rom. 1470, Torn. et Soubrou. restitui. In cæteris vulgatis est, *atque omnia*.

Id est profecto virtutis. Sic reposui ex vet. edit. Rom. et omnibus mss. præter 5 Colb., in quibus, sicut in 15 vulgatis, legitur, *id est profecto virtutis*. In edit. Tornes. et Soubrou., *id est perfecta virtutis*. *Profecto virtus*, etiam legit Heumannus ex edit. 1472, 1476, 1478 et 1497, ac etiam ex uno e miss. Thomasiianis.

Duo sunt. Juxta B. Paulum tribus homo partibus constat : corpore, anima, et spiritu. Sed animalis homo non percipit ea quæ sunt Dei. Constituimus igitur in spirituali homine sinceram religionem, qua huius perfectam (quam Cicero somulavit) rationem babentes, multis gradibus a communis illa psychicorum, plurimis a belluina natura distant. Potest videri, Lactantium idem credidisse animalium, quod in

Multa sunt propria animi, multa propria corporis, multa utrique communia, sicut est ipsa *virtus*: quæ quoties ad corpus referuntur, discernendi gratia fortitudo nominatur. Quoniam igitur utrique subiecta fortitudo, utriusque proposita dimicatio est, et utriusque ex dimicione victoria: corpus, quia solidum est et comprehensibile, cum solidis et comprehensibilibus confligat necesse est; animus autem, quia tenuis, et invisibilis est, cum iis congrederit hostibus, qui videri tangique non possunt. Qui sunt autem hostes animi, nisi cupiditates, vitia, peccata? quæ si vicerit virtus, ac fugaverit, immaculatus erit animus, ac purus. Unde ergo colligi potest, quid efficiat animi fortitudo? Nimirum ex conjunctio, et pari, hoc est ex corporis fortitudine, quod cum in aliquam congresionem certamenque venerit, quid aliud ex Victoria quam vitam peti? Sive enim cum homine, sive cum bestia dimices, pro salute certatur. Ergo ut corpus vincendo id assequitur, ut non intereat: sic etiam animus, ut permaneat; et sicut corpus ab hostibus suis victimum, morte muletatur: ita superatus a viuis animus moriatur necesse est. Quid ergo intererit inter animi corporisque dimicationem, nisi quod corpus temporalem vitam expetit, animus sempiternam? Si ergo virtus per seipsum beatam non est, quoniam in perferendis (ut dixi) malis tota vis ejus est; si omnia, quæ pro bonis concupiscuntur, negligit; si sumimus ejus gradus ad mortem patet, quandoquidem vitam, quæ optatur a cæteris, sape respuit, mortemque, quam cæteri timent, fortiter suscipit; si necesse est ut aliquid ex se magni boni pariat, quia sustentati et superati usque ad mortem labores sine præmio esse non possunt; si nullum præmium, quod ea dignum sit, in terra reperitur, quandoquidem cuncta, quæ fragilia sunt et

A caduta, spernit, quid aliud restat, nisi ut cœlesti aliquid efficiat, quia terrena universa contemnit, et ad altiora nitatur, quia humilla despicit? Id vero nihil aliud potest esse, quam immortalitas.

Merito ergo philosophorum non obscurus Euclides, qui fuit conditor Megaricorum discipline, dissentiens a cæteris, id esse summum bonum dixit, quod simile sit, et idem semper. Intellexit profecto quæ sit natura summi boni, licet id non explicaverit quid sit: id est autem immortalitas, nec aliud omnino quidquam; quia sola nec imminutus, nec augeri, nec immutari potest. Seneca quoque imprudens incidit, ut fatetur, nullum esse aliud virtutis præmium, quam immortalitatem. Laudans enim virtutem in eo libro quem de immatura morte conscripsit: « Una, inquit, B res est virtus, quæ nos immortalitate donare possit, et pares diis facere. Sed et stoici, quos secutus est, negant sine virtute effici quemquam beatum posse. Ergo virtutis præmium beatam vita est, si virtus (ut recte dictum est) beatam vitam facit. Non est igitur, ut aiunt, propter seipsum virtus expetenda, sed propter vitam beatam, quæ virtutem necessario sequitur. Quod argumentum docere eos potuit, quod esset summum bonum. Hæc autem vita præsens et corporalis beatam esse non potest, quia malis est subiecta per corpus. Epicurus Deum beatum et incorruptum vocal, quia sempiternus est. Beatitude enim perfecta esse debet, ut nihil sit, quod eam vexare, ac immuinere, aut immutare possit. Nec alius quidquam existimari beatum potest, nisi fuerit incorruptum. Incorruptum autem nihil est, nisi quod est immortale. Sola ergo immortalitas beatam est, quia corrumphi ac dissolvi non potest. Quod si cadit in hominem virtus, quod negare nullus potest, cadit et beatitudo. Non potest enim fieri, ut sit miser, qui virtute est

VARIORUM NOTÆ.

In sacris Litteris tertia pars est spiritus; nempe apud quem spiritus nomen rarissimum est. Quid autem animus et anima differant, doceo idem Lactantius de Opificio Dei, capite 18. **BETULEIUS.**

Ipsa virtus. Genus probat ex specie. Robur enim corporis, animi fortitudo esse alias observatur. Vide Erasmus in Enchiridio militis christiani.

Ut aliquid. Ex miss. et 4 excusis reposui voculam ut, quæ cæteris vñ gatis deest.

Necessæ est, ut... pariatur. Lib. II, c. 11; lib. III, c. 9: *Necessæ est, ut... si.* At mox, c. 13: *Necessæ est, ipsa... faciat.* L. IV, c. 14: *Necessæ est, habeat.* Lib. VI, c. 19: *Necessæ est naturam depravent.* L. VII, c. 1: *Necessæ est, revertatur.* L. I, c. 21: *Necessæ est... facta sint.* BUN.

Sustentati. Restitui ex 9 editis et omnibus propositis. In sex scriptis et 7 editis est suscepti.

¶ Euclides. Is fuit Socratis discipulus.

¶ Conditor Megaricorum. Orditur iam novam disputationem contra eos, qui imprudentes, et quasi per nebulam summum bonum viderunt. Et est talis argumentatio, qualis Pauli adversus Athenienses, de aris ignoti Dei. Videntur hæc ex quarto Academicorum Quæst. Ciceronis desumpta esse. Locum hunc integrum referam: *Et quæ non multum a Platone Megarici discesserunt, quorum fuit nobilis disciplina, ut scriptum video, princeps Xenophanes, deinde eum secuti Parmenides et Zeno. Itaque ab his Eretriaci philosophi nominabantur. Post Euclides, Socratis discipulus, Megaritus, a quo iidem illi Megarici dicuntur,*

qui id bonum solum esse dicebant quod esset unum, simile, et idem semper. Hi quoque multa a Platone: a Menedemo autem, quod is Eretrias fuit, Eretriaci appellati. Quorum omne bonum in mente positum, et mentis acie, quæ verum cerneretur. Ex quibus verbis patet, Lactantianam lectionem integrum non esse. Nam ad descriptionem summi boni pertinebat etiam, ut unum esset. Galenus ad Silponem Megarorum, Euclidis auditorem, discipline hujus originem refert in Historia philosophica. Sed ratione ipsa, deinde etiam auctoritate Laertii probabiliora sunt quæ retulit Cicero.

BETULEIUS.

Quod simile sit. Simile, non πρὸς τι intelligendum est, sed quod sibi sit simile. Sustulit enim, ut Laertius scribit, de comparatione disputationem. **BETULEIUS.**

Seneca, etc. Nullus hodie Senecæ liber sub hoc extat titulo. Extat quidem de Vita beatâ ad Gallionem liber nobilis. Quin immo omnia Senecæ scripta hac sunt doctrina conspersa: presertim tamen epist. 86, quæ est lib. XII. **BETULEIUS.**

Negant, etc. De quo vide apud Cicer. v. **Tuscul.**

Quod Pro quodnam.

Epicurus Deum beatum, etc. In epistola ad quemdam Menecceum, quæ extat in Epicuri vita apud Laertium l. x. Sic etiam veteres xv saeculi editiones.

Non potest... ut sit miser. Intra: Seneca, de Provid. c. 3: *Bonus vir potest miser dici, non potest miser esse.* Cicer. Paradox. II, fin.: *Ut improbo, et stulto,*

præditus. Si cadit beatitudo, ergo et immortalitas cadit in hominem, quæ beata est.

Summum igitur bonum sola immortalitas invenitur, quæ nec aliud animal, nec corpus attingit, nec potest cuiquam sine scientiæ virtute, id est, sine Dei cognitione ac justitia proveire. Cujus appetitio quam vera, quam recta sit, ipsa viæ hujuscemodi cupiditas indicat: quæ licet sit temporalis, et labore plenissima, expetitur tamen ab omnibus, et optatur; hanc enim tam senes quam pueri, tam reges quam infimi, tam denique sapientes quam stulti cupiunt. Tanti est (ut Anaxagoræ visum est) contemplatio cœli ac lucis ipsius, ut quascumque miserias libeat sustinere. Cum igitur laboriosa hæc et brevis vita, non tantum hominum, sed etiam cæterorum animantium consensu, magnum bonum esse ducatur: manifestum est eamdem summum ac perfectum fieri bonum, si et sine careat et omni malo. Denique nemo unquam extitisset, qui hanc ipsam brevem contemneret, aut subiret mortem, nisi spe vitæ longioris. Nam illi, qui pro salute civium voluntariæ se neci obtulerunt, sicut Thebis Menœceus, Athenis Codrus, Romæ Curtius et Mures duo, numquam mortem vitæ commodis prætulissent, nisi se immortalitatem opinionem civium consequi putavissent: qui tametsi nescierunt immortalitatis vitam, res tamen eos non defecit. Si enim virtus divitias et opes ideo contemnit, quia fragiles sunt, voluptates ideo, quia breves; ergo et vitam fragilem brevemque ideo contemnit, ut solidam et

A perpetuam consequatur. Ipsa ergo cogitatio per ordinem gradiens, et universa considerans, perducit nos ad eximum illud et singulare, cuius causa nascimur bonum. Quod si fecissent philosophi; si non, quod semel apprehenderant, tueri pertinaciter maluisserent: profecto pervenissent ad verum hoc, ut ostendi modo. Quod si non fuit eorum, qui cœlestes animas una cum corporibus extinguunt, illi tamen, qui de immortalitate disputant animi, intelligere debuerunt; ideo propositam nobis esse virtutem, ut, perdonitis libidinibus, rerumque terrestrium cupiditate superata, puræ ac victrices animæ ad Deum, id est ad origine suam revertantur. Idcirco enim soli animantium ad aspectum cœli erecti sumus ut summum bonum nostrum in summo esse credamus. Ideo religionem soli B capimus, ut ex hoc sciamus, humanum spiritum non esse mortalem, quod Deum, qui est immortalis, et desiderat, et agnoscit.

Igitur ex omnibus philosophis, qui aut pro summo bono scientiam, aut virtutem sunt amplexi, tenuerunt quidem viam veritatis, sed non pervenerunt ad summum. Hæc enim duo sunt, quæ simul efficiant illud, quod queritur. Scientia id præstat, ut quomodo, et quo perveniendum sit, noverimus; virtus, ut perveniamus. Alterum sine altero nihil valet, ex scientia enim virtus, ex virtute summum bonum nascitur. Beata igitur vita, quam philosophi quæsierunt semper, et querunt, sive in cultu deorum, sive in philosophia nulla est; et ideo ab his non potuit repe-

VARIORUM NOTÆ.

et inerti nemini bene esse potest: sic bonus vir, et fortis, et sapiens miser esse non potest. His verius Minuc. Fel., cap. 37: Christianus miser videri, non potest inveniri. Bon.

Quæ. Puta, immortalitas. Recte restituatur quæ, ex quampluribus et posterioribus mss. et editis. In 6 scriptis ac 9 excusis est quia; in 1 Colb., quod.

*Nec corpus attingit. Videtur Lactantius cum Platonis facere, qui corpus tamquam animæ ergastulum habuerunt; quippe qui in ejusdem felicitatis consortium non admittat. Quæ sententia pugnat contra istum fideli articulum, quo futuram credimus carnis resurrectionem. Quo nomine ab Epiphanio heresios insimulatur Hierax Ægyptius. Quin et multis in eodem errore antiquitus versatis fuisse, colligi potest ex Alfonso de Castro lib. de Heresibus, cap. de Resurrectione. SPAN. — Nec corpus attingit. At clare docuit Lactantius carnis resurrectionem, l. vii, c. 20: *Resurgent mortui.* Ibid. cap. 21: *Rursus carne induentur.* Add. cap. 22. Sensus verborum, *Nec corpus attingit, est: Immortalitas non pertinet ad hanc vitam temporalem,* ut patet ex lib. iii. cap. 12. BUN.*

Provenire. Sic reposui ex cunctis mss. præter 5 rec. in quibus est pervenire; et 1 Betul. et Walsh. edit. obvenire.

Pro salute. Editorum est vel. 2 Rom., Tornes., Soubron., Is. et omnino mss. præter Cauc. in quo, sicut et in editis deceam, est, propter salutem.

Menœceus. Eteocles Polynicen fratrem parte regni excluderat: hunc quum socer Adrastus restituere vellet, accidit ut Tyresias vates vaticinaretur, viciogram penes Thebanos futuram, si Menœceus, Creontis filius, sacrificium Marti fieret. Patris autem exiliū potius suadentis consilium filius repudiavit, se pro salute patriæ interfecit. Est hæc historia tragica apud Euripidem in Phœnissis, apud Statium in x

Thebaid.; apud Philostratum, n. 4. Meminit Plut. in Pelopida; Juvenalis, satira 14:

Quantus erat patriæ Deciorum in pectore: quantum Dilexit Thebas, si Græcia vera, Menœceus.

Menecei et Codri, meminit Cicero in primo Tusc. quest. Codri, Curtii et Deciorum præterea Valerius Maxim. lib. v, cap. de Amore patriæ. BETUL.

Ahenis Codrus. Vide historiam de Codro apud Tzetzen chil. i, hist. 4; Servium, ad eclogam 4; Cie., Tusc. 1; Val. Max., lib. v, cap. 6.

D *Et Mures duo. Lectionem mss. 5 Reg. bona notæ, 11 Vatic., Em. et 2 Br. expressi. Puto quia Mures non satis nota vox erat, quasi mendum hanc fuisse rejectam, unde sit scriptum, et Decii duo, numquam, etc. sicut in 1 Vatic., 2 Reg., 3 Colb., Pen., 1 Clarom., vel rō Decii, quod ad oram, quasi glossima illorum verborum et Mures duo, positum erat, denum in textum irrepisse, et ita factum, et Mures duo Decii, numquam, etc. Sicut habent ms. Cantabrig., 2 Reg. et editi multi. Bon. et Tax. habent Mutius: sed Mures cognomine dictos Decios intelligimus ex Livio initio VIII Dec. 1, qui de patre Decio creato consule inquit, creavere Coss. Titum Manlium Torquatum, P. Decium Murem. Quomodo vero sese ambo pro republica devoverint, vide Liv. ibid. et lib. x., Dec. 1, Valer., v; Senecam, epist. 68, ut a communibus, etc. Præter mss. ab Isro laudatos reperio ita etiam haberi in Cauc. Ultr., Em., Jun. Sic etiam legendum censuit Th. Canterus, ut liquet ex illo verbo Decii deletio in edit. Betul. quibus adstipulor. Ex Isro.*

Animi. Hæc vox abest, a 6 scriptis rec. et edit. Rom. 1470.

Quæsierunt. Semel et iterum, hæc adduntur in mss. et pluribus editis; in ceteris, quæsiverunt.

riri, quia summum bonum non in summo quæsierunt, sed in imo. Summum autem quid est, nisi cœlum, et Deus, unde animus oritur? Inimicorum quid est, nisi terra, unde corpus est? Itaque licet quidam philosophi summum bonum non corpori, sed animo derident, tamen, quoniam illud ad hanc vitam retulerunt, quæ cum corpore terminatur, ad corpus revoluti sunt, cuius est hoc omne tempus, quod transigunt in terra. Quare non immerito summum bonum non comprehendenterunt; quia quidquid ad corpus spectat, et immortalitatis est expressus, immum sit necesse est. Non cadit ergo in hominem beatitudo illo modo, quo philosophi putaverunt: sed ita cadit, non ut tunc beatus sit cum vivit in corpore, quod utique, ut dissolvatur, necesse est corrumphi; sed tunc, cum anima societate corporis liberata, in solo spiritu vivit. Hoc uno beati esse in hac vita possumus, si minime beati esse videamur; si fugientes illecebras voluptatum, solique virtuti servientes, in omnibus laboribus miserisque vivamus, quæ sunt exercitia, et corroboramenta virtutis; si denique asperam illam viam difficultemque teneamus, quæ nobis ad beatitudinem patescere est. Summum igitur bonum, quod beatos facit, non potest esse, nisi in ea religione, atque doctrina, cui spes immortalitatis adjuncta est.

CAPUT. XIII.

De animæ immortalitate, deque sapientia, philosophia et eloquentia.

Res exigere videtur hoc loco, ut quoniam docui-

A mus immortalitatem esse summum bonum, id ipsum immortalem esse animam comprobemus. Qua de re ingens inter philosophos disceptatio est, nec quidquam tamen explicare, aut probare potuerunt ii, qui verum de anima sentiebant; expertes enim hujus divina eruditio, nec argumenta vera, quibus vincenter, attulerunt, nec testimonia, quibus probarent. Sed oportunius hanc questionem tractabimus in ultimo libro, cum de vita beata nobis erit disserendum. Superest pars illa philosophiae tertia, quam vocant λογοτηθινα, in qua tota dialectica, et omnis loquendi ratio continetur. Hanc divina eruditio non desiderat: quia non in lingua, sed in corde sapientia est; nec interest, quali utare sermone: res enim, non verba queruntur. Et nos non de grammatico, aut oratore, quorum scientia est, quomodo loqui deceat, sed de sapiente disserimus, cuius doctrina est, quomodo vivere oporteat. Quod si neque physica illa ratio necessaria est, neque haec logica, quia beatum facere non possunt: restat ut in sola ethica totius philosophiae vis contineatur, ad quam se, abjectis omnibus, Socrates contulisse dicitur. In qua etiam parte quoniam philosophos errasse docui, qui sumum bonum, cuius capiendo gratia generati sumus, non comprehendenterunt; apparebat falsam et inanem esse omnem philosophiam, quia nec instruit ad justitiae munera, nec officium hominis rationemque confirmat. Sciant igitur errare se, qui philosophiam putant esse sapientiam: non trahantur auctoritate ejusquam; sed ve-

C ritati potius faveant, et accedant. Nullus hic temeri-

VARIORUM NOTÆ.

Quoniam illud ad hanc vitam retulerunt. Ita cor-
rexi ex mss. vet., i Bonon., 4 Reg. optimè
notæ, i Colbert., Pen., Brun., et editis Thomas., Is.,
Gall., Spark. Multi mss. rec. et excusi legunt. quo-
niam ad illud hanc, etc. alii editi, ad illum in hanc
vitam.

Spectat. Omnia MSS. et editorum est, præter 1
Lips. cui est pertinet. — *Ad corpus spectat.* Ediderat
Cellarius, ad cornu pertinet, ex uno solo Lips. 1. At
quoniam omnes reliqui mss. etiam Lips., 2 Goth., Guelf.,
Witterb., Reimni. omnesque editi constanter spectat
exhibeant, restitui. Lact. I. iv, cap. 26: *Quid ad cru-
cem spectat.* Ibid. cap. 4: *Sapientia spectat ad filios.*
De Opif. c. 20: *Quæ ad vitæ beatæ statum spectent.*
Instit. I. iii, cap. 17: *Ad utilitatem spectat alienam.*
De Mort. Perfec. cap. 7: *Quæ ad exhibendos milites*
spectant. De Ira, cap. 4: *Error... ad evertendum vitæ*
humanæ statum spectat. BUN.

Inum. In manu exaratis pene omnibus est, immum,
quod summo opponitur. In 4 Reg. et 5 Colbert. legi-
tur unum; quod tot constat tractibus quot inum; in
1 Colb. et Brun. et mortale et peritulum sit.; in 2 Reg.
rec. esse, pro sit; in excusis vanum. Vide præced.

Corroborationa. Nova vox, solius Lactantii auto-
ritate innixa.

Beatos. Sic reposui ex omnibus mss. et octo editis;
in 7 vulg. est, *beatum.*

Id ipsum. Hanc dictionem non ausus sum contra
fidem omnium ferme manuscriptorum et editorum
codicium immutare. In septem mss. rec. et edit. Tor-
nes. est, *eo ipso.* Abest ab excusis quatuor.

Hujus divinæ eruditio. Hæc lectio est omnium
fere editorum et 48 mss. codicum vetustiorum ac
meliorum. In rec. scriptis 7 et excensis 2 est, *tradi-
tionis*, in 1 Colbert, *monitionis*. Sed et infra legitur,

hanc divina eruditio non desiderat, ex iisdem mss. ut supra.

Quibus vincerent. Sic omnes. *Vincere.* idem quod
probare, comprobare. Conf. lib. vii. cap. 8 et 9. More
Ciceronis, pro Cœl. cap. 23: *Si doceo noui ab Avi-
to, vincio ab Oppianico. Si ostendo ab Oppianico, pur-
go Avitum. BUN.*

Utare. Re-titul ex omnibus pene mss. et 4 editis.
In 1 Reg. antiqu. est *utar*; in 4 al. Reg. *utaris*, in 4
scriptis rec. et 12 vulgatis est, *utatur*.

Res enim, non verba, etc. Historia memorata digna
scribitur in historiis ecclesiasticis, de quodam argu-
to disputatore, cuius sophismata cum nemo aqui-
lium eludere valeret, intererat christianus aliquis,
nullo alio quam simplicitatis nomine insignis. Illic
arroganter disputantis os sua simplicitate ita obstru-
xit, ut obmutesceret, non sine omnium admiratione.
Interrogatus de tam repente silentio, respondit:
alios verba verbis commutasse, hunc vero virtute
pugnare. Extant Sozomenis verba lib. 1, cap. 48.
BETUL. — Simile quid legitur in historia concilii Nicæ-
ni, cum sanctus quidam episcopus verhosum quem-
dam Arrianum sola dogmatis catholici expositione ad
silentium adegit.

Abjectis omnibus. Scil. Philosophiae partibus, e.g.
Physica. Vid. I. i, cap. 1, not., et I. iii, cap. 21. BUN.

Generati sumus. Sic restitui ex mss. vetustissimis
et optimis 1 Bon., 4 Reg., Goth. aliisque. Ad id
enim nos omnes generati sumus, non soli philosophi.
In decem scriptis rec. et 15 excusis legitur *generati
sunt*; in Em., *nati sunt*.

Inanem esse omnem philosophiam. Interposui omnem,
ex vet. edit. Rom., Tornes., ac Soubiron. et omnibus
mss. præter 1 Reg. rec. cui deest, et 11 excusis.

Trahantur auctoritate. Plin. I. viii, ep. 45, Qui
auctoritate ejus trahabantur. BUN.

tati locus est : in æternum stultitiae pœna subeunda A est, si aut persona inanis, aut opinio falsa deceperit. Homo autem, qualiscumque est, si sibi credit, hoc est si homini credit (ut non dicam stultus, qui suum non videat errorem) certe arrogans est, qui sibi audeat vindicare, quod humana conditio non recipit.

Ille ipse romanæ linguae summus auctor quantum fallatur, licet ex illa sententia pervidere : qui cum in libris officiorum philosophiam nihil aliud esse dixisset, quam studium sapientie, ipsam autem sapientiam, rerum divinarum et humanarum scientiam, tum adjectit : « Cujus studium qui vituperat, haud sane intelligo quidnam sit, quod laudandum putet. Nam si oblectatio quærerit animi, requiesque curarum, qua conferri cum eorum studiis potest, qui semper aliquid inquirunt, quod spectet, et valeat ad bene beateque vivendum? Sive ratio constantiae virtutisque ducitur, aut hæc ars est, aut nulla omnino, per quam eas assequamur. Nullam dicere maximarum rerum artem esse, cum minimarum sine arte nulla sit, hominum est parum considerate loquentium, atque in maximis rebus errantium. Si autem est aliqua disciplina virtutis, ubi ea quæreret, cum ab isto genere descendendi discesseris. » Evidem tametsi operam dederim, ut quantulamicumque descendendi assequerer facultatem propter studium docendi, tamen eloquens nunquam fui ; quippe qui forum ne attigerim quidem : sed necesse est, ipsa me faciat cause bonitas eloquentem ; ad quam diserte copiosequa descendendam scientia divinitatis, et ipsa veritas sufficit. Vellem igitur Ciceronem paulisper ab inferis surgere, ut vir eloquentissimus ab homunculo non diserto doceretur, C primum, quidnam sit, quod laudandum putet, qui

vituperat id studium, quod vocatur philosophia ; deinde, neque illam esse artem, qua virtus et justitia discatur, nec aliam ullam, sicut putavit ; postremo, quoniam est virtutis disciplina, ubi quærenda sit, cum ab illo descendendi genere discesseris : quod ille non audieudi descendique gratia quærebat. A quo enim posset audire, cum sciret id nemo ? Sed ut in causis facere solebat, interrogatione voluit urgere, ad confessionemque perducere ; tanquam consideret responderi prorsus nihil posse, quoniam philosophia esset magistra virtutis. Quod quidem in Tusculanis disputationibus aperte professus est, ad eam ipsam conversa oratione, tanquam se declamatorio dicendi genere jactaret. « O vitæ philosophia dux, inquit, o virtutis indagatrix expultrixque vitiorum : quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset ? Tu inventrix legum, tu magistra morum ac disciplinæ fuisti. » Quasi vero aliquid per se ipsa sentiret, ac non potius ille laudandus esset, qui eam tribuit. Potuit eodem modo gratias agere cibo et potui, quia sine his rebus vita constare non possit ; in quibus ut sensus, ita beneficij nihil est. Atqui ut illa corporis alimenta sunt, sic animæ, sapientia.

CAPUT XIV.

Quod Lucretius et alii erraverunt, ac ipse Cicero, in statuenda sapientie origine.

Rectius itaque Lucretius, cum eum laudat, qui sapientiam primus invenit : sed hoc inepte, quod ab homine inventam putavit. Quasi vero illam alicubi jacenter homo ille, quem laudabat, invenerit, tanquam tibias ad fontem, ut poetæ aiunt. Quod si

VARIORUM NOTÆ.

Homo autem, etc. Respicit ad illud Terentii : *Censem' me hominem esse?* Quo loco poeta proprium hominis e-se dicit, errare.

Romanæ linguae summus auctor. Cicero sic dictus ob latinae linguae facundiam. Locus est in prefatione libri II de Officiis, quam vide, quia in aliquibus differt a textu Lactantii.

Cum eorum studiis potest. Ita corrixi ex mss. 25, edit. 2 et ex ipso Cicerone. In 5 scriptis et impressis 15 legitur possunt, et pro inquirunt, in vulgatis Ciceronis libris, acquiruntur.

Ratio... dicitur. L. II, in Verr. cap. 52 : *Qui non tam cœli rationem, quam cœlati argenti ducere.* Ibid. D cap. 63. Bux.

Tamen eloquens. Vides porro hic discrimen aliquod inter eloquentem et discretum, de quo Quintilianus in proposito libri octavi, discretis satis putat dicere quæ oporteat : ornate autem proprie esse dicere eloquentissimi. Antonius in primo de Oratore apud Ciceronem, discretos dicit se vidisse nonnullos, eloquentem adhuc neminem. *Quod enim, inquit, statuebam discretum, qui posset satis acute atque dilucide apud mediocres homines ex communī quadam hominum opinione dicere : eloquentem vero, qui mirabilius et magnificenter angere posset, atque ornare quæ vellet, omnesque omnium rerum, quæ ad dicendum pertinerent, fontes animo ac memoria contineret.* BETUL.

Perducere. Sic restitui ex editis sex et omnibus mss. propter 2 Reg. rec. et 10 vulg. in quibus est, deducere.

Tusculanis. Ciceronem vide in Præfat. v Tuscul.

quem etiam consulas velim, ut Lactantii mentem proprius intuearis.

Sic animæ. Repete, *alimentum est.* Ad lib. v, c. 4 : *Veritas est animæ pabulum,* excitavi similem locum ex Cicerone. BUN.

Tanquam tibias ad fontem. Decem mss. Vat. quibus addit 9 alios, habent tanquam tibi vas ad fontem, ut testatur Isæus, qui et illorum lectionem est secutus ; nos vero nihil mutare voluimus, simplicem lectionem secuti, et ab omnibus impressis et plerisque optimæ note mss. et 6 Reg., 4 Colb., 2 Vatic., Em., Brun., exhibitam. GALLÆUS. — *Tanquam tibias.* Proverb. casus fortuiti, natum ex fabula Marsyæ Pbyrigis. Sed sic eam ex Hygino referre duco. Minerva tibias dicitur prima ex osse cervino fecisse, et ad epulum deorum cantatum venisse. Juno et Venus cum eam irridere, quod et cæsia erat, et buccas inflaret, sœda visa, et in cantu irriga, in Idam sylvam ad fontem venit, ibique cantans in aqua se aspergit, et vidit se merito irrigam. Unde tibias ibi aljevit, et imprecata est, ut quisque eas sustulisset, gravi afficeretur supplicio; quas Marsyas, Oægri filius, pastor, unus ex Satyris, inventit, quibus assidue commeletando, sonum suaviorem in dies faciebat, adeo ut Apollinem ad citharae cantum in certamen provocaret. Quo ut Apollo venit, Musas judices sumpserunt; et cum iam Marsyas inde victor discederet, Apollo citharam versabat, idemque sonus erat : quod Marsyas tibias facere non potuit. Itaque Apollo victimum Marsyam ad arborum religatum Scythæ tradidit, e cuius sanguine flumen Marsyan est appellatum. Mythologiam vide apud

repertorem sapientis, ut deum, laudavit; ita enim dicit:

Nemo (ut opinor) erit mortali corpore cretus.

*Nam si, ut ipsa petit maiestas cognita rerum,
Dicendum est, Deus ille fuit, Deus, inlyte Memmi:*

tamen non erat sic laudandus Deus, quod sapientiam invenerit, sed quod hominem fecerit, qui posset capere sapientiam. Minuit enim laudem, qui partem laudat ex toto. Sed ille, ut hominem, laudavit, qui tamen ob id ipsum deberet pro Deo haberis, quod sapere invenerit. Nam sic ait:

Noane decebit,
Hunc hominem numero divum dignarier esse?

Unde apparet, aut Pythagoram voluisse laudare, qui se primus, ut dixi (supra cap. 2), philosophum nominavit; aut Milesium Thalem, qui de rerum natura primus traditur disputasse. Ita dum hominem querit

VARIORUM NOTÆ.

Fulgentium libro iii. Plato et Ovidius satyrum suis scribunt. Qui plura volet, videat Plutarchum in Musica, et Apuleium lib. i. Floral. Cæterum de illius certamine cum Apolline, deque Marsyas excoitatione, lege Ovidium lib. vi. Metam., Diidorum Siculum lib. iv. Antiquit. BETULEIUS.

Quod si repertorem, ita reposui ex omnibus mss. et vet. edit. Rom. 1470, Tornes., Soubron. In 12 vulgatis est, quod sic.

Nemo. Hæc ex initio lib. v de natura rerum a Lucretio.

Nam, si ut ipsa. Sie Lucretius eum mss. a Lambino collatus; nec secus ferunt mss. nostri Lactantiani vetustissimi et optimi, ac duodecim excessi. Scripti 9 rec. et duo impressi, Nam sicut ipsa, contra metri legem. 2 Colb. rec., Nam sic ipsa. Vera lectio, Nam si ut, daedalus apud Lucretium, sine elisione, ut recte observat Lambinus ad hunc locum.

Non erat. Ita restitui ex quampluribus et potioribus mss. et editiis Gymnic., Tornes., Soubron. Legitur non erit in quinque scriptis rec. et 11 vulgatis,

Nonne. Idem Lucretius lib. v, paulo infra.

Aut Pythagoram... aut Milesium Thalem. Erravit Lactantius: Epicurum voluit laudare. Vide Tan. Fa-brum ad Lucret. l. v. v. 8. BUN.

Thalem. Is fuit auctor philosophie Ionicæ, de quo supra lib. i. cap. 5, et infra cap. 15. Vide etiam Laertium in Vitis philosophor. et Cic. Tuscul.

Ita dum hominem. Sic reposui ex vetustissimis et optimis mss. i Bonon., 4 Regis, aliisque tribus. In 5 aliis et 10 vulgatis est, sed dum hominem; in duobus aliis, sed dum is hominem.

Idem perfectus orator, idem summus. Sic Bon., Tax., Pen., Lips., Reimm. et Thomasium seculi; at reliqui, D idem perfectus orator, summasque. Idque Heum. probat. BUN.

Quærerit. Id est, studet, l. m. c. 20, Profunare imp̄is disputationibus querunt. BUN.

Et Græcos reprehendit. Ita juxta Thomasium codex antiquus Bononiensis, quia revera saepè Græcos Cicero reprehendit. Si vero cum vulgatis legas, ne Græcos reprehendam, non videtur ad quem referri possit. Hanc tamen ultimam lectionem habent omnes editi, ac penè mss. omnes. Ita quippe Thomasius.

Levitatem. Hæc de Cicerone præcipue in oratione pro L. Flacco.

Inventum deorum vocat, poetice figuratam laudat. Sic reposui ex omnibus mss. et plurimis editiis. Vide Ciceron. in 1 Tusculan. cuius hæc sunt verba: Philosophia vero omnium mater artium, quid est aliud, nisi ut Plato ait, donum, at ego inventum deorum. Platonis locum vide in Timæo.

Laudat in faciem. Scite, ut Horatius l. 1, Serm. 5:

A extollere, rem ipsam depressit. Non est enim magna, si ab homine potuit inveniri. Verum potest, ut poetae, dari venia. At ille idem perfectus orator, idem summus philosophus, et Græcos reprehendit, quorum levitatem semper accusat, et tamen sequitur; ipsam sapientiam, quam alias donum, alias iuuentum deorum vocat, poetice figuratam laudat in faciem. Graviter etiam queritur extilisse aliquos, qui eam vituperarent. « Quisquamne, inquit, vituperare vitæ parentem, et hoc parricidio se inquinare audeat, et tam impie ingratus esse? »

Nos ergo, Marce Tulli, parricidae sumus, et insuendi te judice in culeum, qui philosophiam negamus parentem esse vitæ? An tu, qui adversus Deum tam impie ingratus es (non hunc cujus effigiem veneraris in Capitolio sedentem, sed illum qui mundum fecit, hominemque generavit, qui sapientiam quo-

In faciem permultajocatus. Idem est Terentii Adelph. II, 4, Coram in os laudare. BUN.

Quisquamne. Cum iuss. et omnibus fere editis sic lego. In impressis Graph., Thys., Gall., est, Quisquamne.—Sic edo ex Euaman., Cant., Reimm. et omnibus antiquis edd. ab anno 1465-1513. Lact. l. v. c. 10: Quisquamne putet? Cic. n Phil. 32: Quisquamne divinare potest? l. 5. Tuscul. 2: Vituperare quisquam audet? BUN.

*Insuendi, te judice, in culeum. Hæc olim pena fuit parricidarum, qui patrem matremve intermissione sent. Isidor. Hispal. in glossis: *Culus, tunica ex sparthe in modum crumenæ facta, quæ linebatur a publico pice et bitumine, in qua includabantur parricidae cum simiis, serpente et gallo, insuta mittebatur in mare, et contendentes inter se animantibus, homo majoribus pœnis afficiebatur. Hæc sententia sane intelligenda; nam a principio nihil in culeo cum parricida inveniatur. Valer. Max., lib. i. c. 1; Plautus, de Mari, in Vidularia quæ periit, sed citat Priscianus:**

*Jube hunc insui culeo,
Atque in altum deportari, si vis bonam
Auronam.*

*Accessit, crescente in dies parricidarum numero, gravitas supplicii. Ante igitur virgis sanguineis cœdebantur, ut prodidit Modestin., lib. ix, ss. ad L. Pompeianum, de parricid. caput item obvolvebantur, teste Festo in voce obvolvere: cum vero culeo insueverunt, cum noxiis serpentes includere cœpere, ut de C. Villio scriptum reliquit Plutarch. L. Sen., lib. v, controv. 4; Livius, v Decad., lib. viii; Val. Max., lib. i. c. 1. Postea addiderunt simiam (Juvenal., sat. 13). Denique etiam insuebant culeo cauem et gallum, teste Isidoro loco supra citato: quod a Constantino primum adjectum videtur L. un. C. de his qui par. vel lib. Occid. Dempsterus.—Mss. 8 Reg. inter quos sunt duo veterissimi, 3 Colbert., 2 Brun., Ultr., Lips., 1 Clarom. ac edit. Rom. 1468, 1470, habent *cultuum*; et sic antiqui pronuntiabant. Huic insui parricidæ lege r̄-manæ projiciebantur in fluenta maris. Cicero pro S. Roscio, c. 11; Senec., de Clem., lib. xxiii; Sueton., August. 33. Hoc ita, si mare proximum sit; alioqui bestiis subjiciuntur, secundum divi Hadriani constitutionem.*

Hominemque generavit. Sic legunt mss. i Bonon. antiq., 7 Reg. quorum duo sunt veterissimi, Cauc., Pen., Pal., Jun., Ultr., Goth., 5 Oxon., 6 Colbert., Sorbon., 3 Lips., Tornes., 2 Clarom., Brun., et 5 editi, generare, pro creare, hic et alibi passim apud Lactantium. Mss. rec. 2 Reg. et Cant. ac 12 vulgati habent, figuravit, quæ vox est quoque Lactantio familiaris, Divin. Institut., l. iv, c. 4 l. vii, c. 14, Epitom. c. 65, etc.

que ipsam inter cœlestia sua beneficia largitus est) A magistrum tu virtutis, aut parentem vitæ vocas, ad quam si quis accesserit, multo sit incertior necesse est, quam prius fuerit? Cujus enim virtutis? quæ ipsa, ubi sita sit, adhuc philosophi non expedient. Cujus vita? cum ipsi doctores ante fuerint senectute ac morte confecti, quam constituerint quomodo vivi deceat. Cujus veritatis indagatricem profleri potes? qui sœpe testaris, cum tanta multitudo fueri philosophorum, sapientem tamen extitisse adhuc neminem. Quid ergo te magistra illa vitæ docuit? An ut potentissimum consulem maledictis incesseres, eumque hostem patriæ venenatis orationibus faceres? Sed omittamus illa, quæ possunt excusari fortunæ nomine. Studiisti uenit philosophia, et quidem sic, ut nullus umquam diligentius; quippe qui omnes cognoveris disciplinas, sicut ipse gloriari soles, eamque ipsam latinis litteris illustraveris, imitatoremque te Platonis ostenderis. Cedo igitur quid didiceris, aut in qua secta veritatem deprehenderis. In academia scilicet, quam secutus es, quam probasti. At hæc nihil docet, nisi ut scias te nihil scire. Tui ergo te libri arguunt, quam nihil a philosophia disci possit ad vitam. Hæc tua verba sunt: « Mihi autem non modo ad sapientiam cœci videantur, hebetes et obvusi. » Si ergo philosophia est magistra vitæ, cur tibi ipso cœcus, et hebes, et obtusus videbare, quem oportuit, illa docente, et sentire, et sapere, et in clarissima luce versari? At quam confessus fueris philosophie C

A veritatem, docent ad filium composita præcepta, quibus mones philosophiae quidem præcepta noscenda, vivendum autem esse civiliter.

Quid tam repugnans dici potest? Si noscenda sunt præcepta philosophiae, ideo utique noscenda sunt ut recte sapienterque vivamus. Vel, si civiliter vivendum est, nou est igitur philosophia sapientia; siquidem melius est civiliter, quam philosophice vivere. Nam si sapientia est, quæ dicitur philosophia, stulte profecto vivit, qui non secundum philosophiam vivit. Si autem non stulte vivit, qui civiliter vivit, sequitur ut stulte vivat, qui philosophice vivit. Tuo itaque iudicio philosophia stultitia, inanitatisque damnata est. Ideo in Consolatione, id est, in opere non joculari, banc de philosophia sententiam tulisti: « Sed nescio B quis nos teneat error, aut miserabilis ignoratio veri. » Ubi est ergo philosophiae magisterium? aut quid te docuit illa vitæ parens, si verum miserabiliter ignoras? Quod si haec erroris ignoracionisque confessio pene invito tibi ab intimo pectore expressa est, cur non tibi verum fateris aliquando, philosophiam, quam tu nihil docentem in cœlum laudibus extulisti, magistrum virtutis esse non posse?

CAPUT XV.

Senecæ error in philosophia; et quomodo philosophorum oratio cum eorum vita pugnet.

Eodem ductus errore Seneca (quis enim veram viam teneret, errante Cicerone? « Philosophia, inquit, nihil aliud est quam recta ratio vivendi, vel

VARIORUM NOTÆ.

Frequens etiam loquendi modus apud Ciceronem, ut Deus dicatur *hominem generare*, id est creare. Verum eam vocabuli vim non intelligentes editores quidam, posuerunt *figuravit*.

Inter cœlestia sua beneficia. Ita m.s. omnes cum vet. edit. Rom. et Paris. Cœteri editi, *inter cœtera cœlestia beneficia*.

Profiteri potes. Sic emendavi ex 9 editis et 19 manu exaratis codicibus. Vide seqq. In 2 aliis Reg. et editis quatuor legitur *profiteri potest*.

Adhuc. Id est haec tenus.

Potentissimum consulem. Marcum Antonium, qui cum C. Casare eo anno consulatum gessit, quo Cæsar fuit interfactus, ab U. C. 710, in quem novem seripsit orationes invectivas, quas, teste Fabio, ad Demosthenem imitationem Philippicas nominavit. BETULEUS.

Illustraveris. Vide Cic. in *Præfat.*, lib. 1 *Tusculan.*

Cedo. Est verbum antiquum imperativum, et significat *dic*: quo sensu s.e.p.i.sime apud Terentium occurrit. Punitur quoque pro *da*, *porridge*. Phœdr. fab. 2 lib. v, *Cedo* (*inquit*), *illum*. Vide *Vide Paræ Lexicon Criticum*, p. 185.

Te nihil scire. De hac sententia, vide Cicer. in 1 *Academie*, question. de *Socrate*.

Mihi autem. Locus ille Ciceronis desideratur integer: est tantum in fragmentis Academicar. question. id tantum legitur lib. 1 *Officiorum*, sub linea: *Omne officium, inquit, quod ad conjunctionem hominum et ad societatem tuendam valet, anteponendum est illi officio, quod cognitione et scientia continetur.*

Illa docent. Hæc lectio manuscriptorum est, ac edit. Is. in marg. Cellar. Walch., *illa docentem*, cœter. edit.

At quam confessus fueris philosophias veritatem. Sic

legunt mss. 19 et omnes editi. Thomasius mavult legere *confusus...* *veritate*, prout in 1 Bonon. antiq. et 3 Reg. legitur, vel *confusus...* *veritati*, ut in altera Bonon. rec., Balliol., Cauc., Pal., Lips. Nihil ego mutandum censui, et aliorum mss. *lectionem* retinui, eo quod vox *confusus* satis sit apta, et in omnibus excusis expressa.

Ad filium, etc. In officiis quidem negat extra consociationem justitiae officia conservari posse, et ob id otiosam et inertem philosophorum vitam damnat, ut infra, c. 16, ipse Laertianus indicabit. Sed hæc verba in Cicerone nupsiam invenio. BETULEUS.—Sunt tantum inter fragmenta.

Stultitiae inanitatisque. Emman. et Lips., *vanitatisque*, quod congruentius rei etymologicæ, non autem oratorio numero. BUN.

Stultitiae inanitatisque. Ita plures mss. Sparkii, Goth., Reimii., Bon., Rom., Sublac., Rost., Ven. 1474, 97, immo omnes editi, ut lib. III, c. 13: *Apparet inanem esse omnem philosophiam.* Lib. VII, c. 26: *Qui inanem philosophiam tuncuntur.* BUN.

Verum fateris. Ita reposui ex antiquiss. mss. 2 Bonon., Cauc., 3 Reg., Tax. et Pen. In 15 mss. rec. et ed. 2 vet. Rom. et 13 excusis, *fatebaris*.

Seneca. Sententiam sparsimi quidem invenimus venimus in ejus libris, non autem *integra verba*; aut ex derperdito libro deponita sunt. CELL.

Philosophia nihil aliud est. Doctrina quidem Senecæ hujusmodi notioribus conspersa est passim. Quæ vero hic citantur, perierunt cum allis plerisque. Philosophiam vitæ legem esse, disputat epist. 90 et 95. BETUL.

Recta ratio vivendi. Sic edit. Cellarii et Walch. cum mss. omnibus, præter 2 Reg. rec. et Jun., in quibus est recte, sicut et in excusis.

honeste vivendi scientia, vel ars recte vitae agendae. Non errabimus, si dixerimus philosophiam esse legem bene honesteque vivendi. Et qui dixerit illam regulam vitae, suum illi reddidit. Hic plane non respxit ad commune philosophiae nomen, quae cum sit in plures sectas disciplinasque diffusa, nihilque habeat certi, nihil denique, de quo universi una mente ac voce consentiant, quid potest esse tam falsum, quam regulam vitae philosophiam nominari, in qua diversitas praecitorum rectum iter impedit, et turbet? aut legem bene vivendi, cuius capita longe dissonant? aut scientiam vitae agendae, in qua nihil aliud efficitur, contraria saepe dicendo, quam ut nemo quidquam sciat? Quero enim, utrumne academiam philosophiam putet esse, an non? Negaturum non arbitror: quod si est, nihil ergo illorum cadit in philosophiam, quae omnia reddit incerta, legem abrogat, artem nullam putat, rationem subvertit, regulam depravat, scientiam funditus tollit. Falsa igitur illa omnia, quia in rem semper incertam et adhuc nihil explicantem cadere non possunt. Nulla itaque ratio, vel scientia, vel lex bene vivendi, nisi in hac unica, et vera, et coelesti sapientia constituta est, quae philosophis fuerat ignota. Nam illa terrena, quoniam falsa est, fit varia, et multiplex, sibique tota contraria est. Et sicut unus est hujus mundi constitutor et rector Deus, una veritas: ita unam esse ac simplicem sapientiam necesse est, quia quidquid est verum, ac

A bonum, id perfectum esse non potest, nisi fuerit singulariter. Quod si philosophia vitam posset instruere, nulli alii nisi philosophi essent boni, et qui eam non didicissent, essent omnes semper mali. Cum vero innumerabiles existant, et semper extiterint, qui sint, aut fuerint sine ulla doctrina boni, ex philosophis autem perraro fuerit, qui aliquid in vita fecerit laude dignum, quis est tandem, qui non videat, eos homines virtutis, qua ipsi egerint, non esse doctores? Nam si quis in mores eorum diligenter inquirat, inveniet iracundos, cupidos, libidinosos, arrogantes, protertos, et sub obtento sapientiae sua vitia celantes, domi facientes ea quae in scholis arguissent.

Fortasse mentior accusandi gratia. Nonne id ipsum Tullius et saletur, et queritur? « Quotus quisque, inquit, philosophorum invenitur, qui sit ita moratus, ita animo et vita constitutus, ut ratio postulat? qui disciplinam veram, non ostentationem scientiae, sed legem vitae putet? qui obtemperet ipse sibi, et decretis parent suis? Videre licet alios tanta levitate et jactatione, ut his fuerit noui didicisse melius: alios pecuniae cupidos, alios gloriae; multos libidinum servos, ut cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio. » Nepos quoque Cornelius ad eundem Ciceronem ita scribit: « Tantum abest, ut ego magistrum esse putem vitam philosophiam, beataque vitae perfectricem, ut nullis magis existimem opus esse magistris vendi, quam plerisque, qui in ea disputanda versau-

VARIORUM NOTÆ.

Ars rectæ vitae agendæ. Francius malebat legere recte, cum mss. 4 Reg., 2 Clarom. et Brun.

Et qui dixerit. Ita reposui ex vulgatis 5 et omnibus mss. præter Cauc., Em., ac editis 7 in quibus est, dixit.

Quia dixerit illam regulam vitae, suum illi nomen reddidit. Inclusum nomen volui, quod deest mss. anglis et lipsiensibus, et quo dempto satis compita ornataque est oratio. *CELL.*

Suum illi reddidit. Expunxi nomen, quod abest ab omnibus prope mss. et ab edit. Rom. 1470, Ald. 1515, et quod perperam addiderunt script. 4 et vulgati 12. *Mox enim sequitur nomen.* Heumannus tamen putat nomen hic esse legendum.

Ad commune philosophiarum nomen. Ita philosophorum p. o se quisque non ad alias, sed ad suam potissimum sectam respexit. Sed miror cur Lactantius hic Senecam academicum faciat, quoniam ex professo stoicus fuerit? quod eum non ignorasse, ex aliis locis manifestum est. *Ex BETULEO.*

Nominari. Ita restitui ex ed. Torn., Cellar., Walch cunctisque mss. præter 2 Reg. rec. et 13 vulgatis, in quibus, est vocari; in edit. Florent. vocare.

Quae omnia reddit incerta. Sic Regio Put. aliquie multi mss. Alii cum editis, quae ut omnia reddit incerta.

Fuerat. Omnim fere mss. est. In recentioribus 1 Reg., 3 Colbert. et Brun. et edit. Rom. 1470, legitur fuerit; in 1 al. Reg. rec. et 12 vulgatis, fuit.

Quoniam falsa est, fit varia et multiplex. In mss. 1 Reg., Em. et ed. Rom. 1470, Ald., Paris. 1525, Graph., Grat., est fallax, pro falsa. Ex mss. fit restitutum, et ex impressis Torn., Soubri., Cellar., Walch.

Vitam... instruere. Lips. alter et Rost., vitam instituere. Recepta recta. L. iii, c. 30: *Vitam non instruunt, sed turbant.* Hinc l. iii, c. 13: *Nec instruit*

(Philosophia) ad justitiae munera. *BUN.*

Sine doctrina boni. Cic. pro Archia, c. 7: *Ego multis homines excellenti animo ac virtute fuisse, et sine doctrina... et moderatos, et graves exitisse sautor, etc.* *BUN.*

Cum vero innumerabiles existant... laude dignum, quis est tandem. Ita oinnes prope mss. tali interpunctione. At Cauc., Jun. et 8 editi ferunt, cum innumerabiles existant... laude dignum. *Quis est tandem.*

Si quis in mores eorum diligenter inquirat. Melius mss. Regio-Put., 2 al. Reg., 2 Colb., 2 Clarom., Cotton. et Mertonensis, quam cæteri qui præpositio nem non habent.

Domi facientes ea. Mss. 9 præponunt *tum.* Alii 4 cum domi faciant ea.

Fatetur. Locus est apud Cic. u Tusc. sub initium.

Qui disciplinam veram, non ostentationem scientiae. Sic codices antiqui, juxta Thomasium: alii vero omitunt veram, et scribunt *sue scientiae;* sed Thomasiana lectio commodior et aptior videatur.

Videre licet. Sic mss. et editi fere omnes. In 3 scriptis quotidie excusis est, *videre licet;* in mss. Cauc. et 4 edd., *videre autem licet.*

Ut cum eorum vita. Ita mss. et cuncti proprie typis excusi. In Regio-Put. est, ut *cum eorum vitiis;* in Jun., Cauc., 1 Clarom. et 3 vet. editis Rom., Paris., Gymnic., ut *cum eorum vita et vitiis;* in 4 Colb. desideratur et. Ed. Sublac. habet: *Eorum vita et vitiis.* In hanc additionem vide quoque Bonem, qui notam sequentem exhibet. — *Vita et vitiis.* Addo, et *vitiis,* ex mss. Cant., Guelph. 2, Subl., Rost., Ven. 1471, 72, ultraque 78, 93, 97, Paris., Parrhas., Junt., Ald., Gynun., Torn. 1454, Gryph., Betul., Isleo.

Nepos quoque Cornelius. Plenius exhibent mss. et 4 editi, quam 2 Reg. rec. et 11 vulgati, *Neposque Cornelius.* Id in fragmentis Cornelii Nepotis legitur, non in ipso Cornelio.

tur. Video enim magnam partem eorum, qui in schola de pudore et continentia præcipiant argutissime, eosdem in omnium libidinum cupiditatibus vivere. Item Seneca in *Exhortationibus*: « Plerique, inquit, philosophorum tales sunt, diserti in convitium suum, quos si audias in avaritiam, in libidinem, in ambitionem perorantes, indicium sui professos putes, adeo redundant ad ipsos maledicta in publicum missa; quos non aliter intueri decet, quam medicos, quorum tituli remedia habent, pyxides venena. Quosdam vero nec pudor vitiorum tenet: sed patrocinia turpitudini suæ flingunt, ut etiam honeste peccare videantur. Faciet sapiens, inquit idem Seneca, etiam quæ non probabit, ut etiam ad majora transitum inveniat: nec relinet bonos mores, sed tempori aptabit; et quibus alii utentur in gloriam, aut voluntatem, utetur agendæ rei causa. » Deinde paulo post: « Omnia quæ luxuriosi faciunt, quæque imperiti, faciet et sapiens, sed non eodem modo, eodemque proposito. Atqui nihil interest quo animo facias, quod fecisse vitiosum est: quia facta cernuntur, animus non videtur. »